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Nåja, alltid och alltid kanske är en 
sanning med modifikation. Ibland 
händer det att vi hamnar i förut-
sättningar eller livssituationer då 
vi inte kan välja, då vi känner oss 
maktlösa och utlämnade. Makt-
lösheten tror jag vi alla känt av på 
ett eller annat sätt någon gång. 

Men, om vi tänker att vi har 
möjlighet att välja syn på med-
människan och därmed vår egen 
livsinställning till livet, varför inte 
göra det så bra som möjligt? 

Jag tänker på Jesusbarnet. En 
liten flyktingpojke som vi samlas 
runt. Som har en mamma som 
är mamma, men en pappa som 
egentligen är någon helt annan-
stans, eller överallt. Och så han 
Josef som självklart är vid sidan 
om och tar sitt ansvar. Flera andra 
kommer till Jesusbarnet och de 
häpnar. ”Vilket barn! Han kom-
mer att förändra världen stort!” 
Och där står fattiga och rika, djur 
och människor, män och kvinnor 
och alla har valt att se Jesusbar-
net som den som göra livet mer 
hoppfullt. 

Människorna runt omkring valde 
att vända sig till Jesus då, pre-
cis som vi väljer det här och nu. 
Vi gör det för att vi tänker och 

tror att vi mår bra av det, att det 
hjälper oss och att det hjälper 
andra. Vi kan göra likadant mot 
människor vi möter. Vända oss 
till dem och se det goda och våra 
likheter mer än olikheter. Se en 
glimt av Jesus i deras ögon.

Ibland måste vi välja - och då 
följer vi Jesus bäst genom att göra 
det goda för människan. Ibland 
måste vi arbeta för förändring - 
och då följer vi Jesus bäst och gör 
förändringen för människor. 

Vi har valt Möte, Miljö och Mång-
fald som församlingens utveck-
lingsområden. Mångfalden blir en 
möjliggörare för kyrkan att i ord 
och handling tala tydligt om att 
Jesus angår oss alla och att vi inte 
ska göra skillnad på människor. 

Er kyrkoherde - Joakim Hedin.

Ps. När jag kom som ny kyr-
koherde till Fristads församling 
för snart sex år sedan trodde jag 
att det skulle vara svårare att pra-
ta Mångfald här. Jag kom ju från 
stan jag och hade mina ”glasö-
gon” på mig. Men ack, vilken för-
dom jag hade! Ack, vad det finns 
en god öppenhet och mångfald 
i hela vår församling. Det är en 
gåva vi ska ta vara på. Ds.

Människan har alltid ett val



3

Mångfald en del av skapelsens goda
Ty liksom kroppen är en och har 
många lemmar, men kroppens alla 
lemmar – och de är många – utgör 
en kropp, så är det också med 
Kristus. I en Ande har vi alla bli-
vit döpta för att höra till en kropp, 
vare sig vi är judar eller greker, 
slavar eller fria, och alla har vi fått 
en och samme Ande utgjuten över 
oss.1 Kor 12:12-13.

Många är bibelorden som lär 
oss om människans lika och 
okränkbara värde, att mångfal-
den i skapelsen är något gott 
och välsignat och att vi inte ska 
döma eller stänga ute den som 
är annorlunda än vi. Orden från 
Korinthierbrevet är bara en av 
många.

Kärnan i det kristna budska-
pet är just detta, att Jesus dog 
för vår skull och att vårt uppdrag är att föra Kristi 
kärlek vidare ut i världen. Det gör vi inte genom att 
stänga dörren för det som är annorlunda än vi utan 
genom att öppna den.

Mångfald är ett spännande ord. Om man tittar på 
begreppet biologisk mångfald till exempel blir det 
tydligt att mångfald är något gott och efterlängtat.  
Den biologiska mångfalden innebär att varje levan-
de organism har en funktion och alla behövs för att 
skapelsen ska må bra. När vi människor roffar åt oss 
av det skapelsen har att ge och några arter dör ut 
så rubbas helheten. En helhet så väl genomtänkt av 
Gud i skapelseögonblicket. Så är det också med oss 
människor.

Varje människa är en del av en helhet, vi bär alla 
på olika gåvor och kommer med olika erfarenheter 
som tillsammans bidrar till en välsignad helhet. 
Detta gäller såväl i församlingen som i samhället i 
stort. Varje människas unika uppsättning av tan-
kar, kunskaper, erfarenheter och svårigheter är en 
del av skapelsens goda. Den vars gåva är att tala 
framför andra kan bidra med det och dela med sig 
av det den har, den som kämpar med livet ger oss 
andra perspektiv vi själva inte bär på som lär oss 
om sårbarhet och ödmjukhet inför livet vi fått. Den 
som bär på erfarenheter av utsatthet kan bidra i vår 

strävan efter att vårt sammanhang blir en plats där 
inte utsatthet förstärks eller skapas. 
Det finns dem vars gåva är sånt som vi andra inte 
ens förstått behövs och det finns dem vars gåva 
många av oss andra är avundsjuka på. Någons 
bidrag till helheten är att bidra till god stämning i en 
grupp, andras bidrag är att ge nya perspektiv eller 
kunskaper som kan inspirera någon annan att lära 
sig mer. Vissa av oss tror oss inte bidra med något 
alls men så är det sällan i verkligheten, det är bara 
svårt ibland att upptäcka det som är ens styrka och 
ibland är det faktiskt ens svaghet, misslyckanden 
och svårigheter som bidrar till gruppens helhet.

Att i församlingen våga omfamna mångfalden, det 
som är annorlunda, skört eller bara står ut från det 
vi är vana vid, är att omfamna skapelsen. Det som 
inte är som det vi är vana vid är varken farligt eller 
oönskat, utan kan ge oss nya perspektiv och bidrar 
till en större gemenskap. Låt regnbågsflaggan bli en 
symbol för öppna dörrar och vidgade perspektiv, 
men det måste föregås av medvetna val så att det vi 
annonserar också är det som erbjuds.

Text: Lisa Gerenmark, Stiftskonsulent för Svenska Kyr-
kans Unga och kontaktperson för HBTQ-frågor och Ung 
Resurs, Skara stift.

”Låt regnbågsflaggan bli en symbol för öppna dörrar och vidgade 
perspektiv...”. Foto: Magnus Aronson/Ikon.
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Ett brev om den regnbågsfärgade mångfalden

Biskop Åke Bonnier. Foto: Carla Karlsson/Skara stift.

Kära församlingsbor i Fristads församling

Vid ankomsten till Flämslätts stiftsgård utanför Ska-
ra möts en av fyra vajande flaggor. Det är svenska 
flaggan, svenska kyrkans flagga, Svenska Kyrkans 
Ungas flagga och regnbågsflaggan. Jag gläder 
mig över alla fyra. Regnbågsflaggan är den senast 
upphissade. Den hänger där för att markera vik-
ten av mångfalden, en betoning av att alla, oavsett 
könsidentitet och sexuell läggning, etnisk bakgrund 
etcetera, hör hemma där. Regnbågsflaggan vill ju ge 
uttryck för mångfalden. Men varför just regnbågs-
färgerna?

Bibeln berättar i första Mosebok om Noa, en mytisk 
berättelse om hur Gud såg på sin skapelse där allt 
tycktes ha blivit fel, ”ondskan på jorden var stor; 
människornas uppsåt och tankar var alltid och allt-
igenom onda” (1 Mos 6:5). I det läget ångrade Gud 
sig och ville radera ut allt levande utom Noa och 
hans familj och ett antal djur. 

Arken byggdes och regnet föll i fyrtio dagar och 
fyrtio nätter och dränkte allt levande. Så småningom 
upphörde denna enorma katastrof och vattnet sjönk 
undan och Noas familj kunde lämna arken tillsam-
mans med de räddade djuren. I det läget slöt Gud 
förbund med Noa om att aldrig mer utplåna livet 
på jorden och regnbågen med de ju färgerna blev ett 
förbundstecken. Regnbågen talar om Guds underba-
ra skapelse och om Guds kärlek till skapelsen i dess 
mångfald. 

Mångfalden är så viktig – en mångfald där vi 
hör ihop och tillsammans speglar Guds skapelse, 
tillsammans och i vår olikhet ger uttryck för Guds 
fantastiska skaparfantasi. ”Fågelns dun och solens 
kärna är hans verk och så är vi” (Sv.Ps 411). Regn-
bågsflaggan vittnar om detta och säger då den vajar 
i vinden: ”Välkommen som den Du är, som den 
Du vill definiera Dig! Du är Guds älskade barn, en 
underbar del av skapelsens mångfald.”

Jag vet att ett av era utvecklingsområden i Fristads 
församling just är mångfald. Det är så bra! I Skara 
stift önskar jag att vi kan vara föregångare då det 
gäller mångfalden där vi tillsammans utgör en del 
av Guds regnbågsfärgade skapelse. I den Nicenska 
trosbekännelsen, som vi använder vid diakon- och 
prästvigningar och vid andra högtidliga tillfällen, 
står det: Jag tror på en enda Gud, allsmäktig Fader, 
skapare av himmel och jord… Sådan är Gud. Gud är 
en och samtidigt tre – mångfaldens Gud – en Gud 
vars väsen är relation. Så Gud möter oss i mångfal-
dens sammanhang och ger oss nya perspektiv, nya 
spännande och utvecklande kunskaper och erfaren-
heter. Inte minst möter Gud oss i varje människa 
– också för att uttrycka kärleken till sin underbara 
skapelse – den kärlek som är störst av allt! (1 Kor 
13:13)

Så, hissa regnbågsflaggan! Låt oss tillsammans stå 
upp för ett samhälle där vi hör ihop som dem vi är, 
där var och en kan säga till sig själv och till andra:
Jag är glad att jag är jag. Och jag är glad att Du är Du!

Med önskan om Guds rika välsignelse!

Åke Bonnier, biskop i Skara stift. 
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Två röster om mångfald
Mångfald - A och O i församlingsarbetet
Församlingen genomsyras av tanken och förhåll-
ningssättet att varje människa behövs för att visa 
på Guds rike och att våra mänskliga liv berikas och 
utvecklas av att vi alla är olika. Leva i världen blir 
konkreta och symboliska ord att ta med sig inför 
denna uppgift. När församlingen lever och möter sin 
omvärld uppstår och spirar den kristna tron mitt i 
människans vardag.
Ett av våra tre ledord i församlingen är mångfald. 
Vad är och betyder då mångfald? Jag skulle vilja säga 
att det är tolerans och respekt för medmänniskor 
oavsett kön, religon/trosuppfattning, sexualitet , 
familjeförhållanden, intressen och erfarenheter.
Därför vill vi vara en öppen och självklar mötesplats 
med Gud och medmänniskor i alla åldrar och i alla 
livets skeden. Det innebär att vår församling tillåter 
och respekterar våra olikheter utifrån hur människ-
ors liv ser ut och gestaltar sig.
Regnbågsflaggan är en fin symbol för detta. Och vi 
har den i de flesta av våra lokaler. Den är en fin sym-
bol för öppenheten i vår församling för alla männi- 

skors lika värde. Den består av sex färger med olika
betydelser: Röd-liv, Orange-helande, Gul-solen, 
Grön-naturen, Blå-konsten och Lila-själen/anden. 
Människor  vill ju gärna sätta normer på hur det 
ska vara i samhället. Men vad är då en norm? Det är 
oskrivna regler i samhället , som vi har att förhålla 
oss till. De sätter ramar och är en förutsättning att vi 
ska fungera tillsammans oavsett våra olikheter. Så 
ordet Mångfald är i stort sett en norm. Och det ska 
vi jobba för ännu mer i församlingen. 

Du har skapat mig som jag är, för att jag ska vara 
jag utan att skämmas. Min kropp är min, mina 

tankar är mina. Min vilja är viktig, ingen har rätt 
att tvinga mig till något jag inte vill, nåt som känns 
otäckt och fel. När jag blir tvingad till det jag inte 
vill då är det inte jag som gör det. Då hör jag ett 

NEJ i mitt hjärta och vet - det här är inte jag. 
Dikt: Margareta Melin.

Blott i det öppna har du en möjlighet!

Text: Maj-Britt Eckerström, kanslist, Fristads församling.

”Vi är en folkkyrka för alla”
”Möt mig nu som den jag är” sjunger vi i psalm 767. 
Vad betyder det egentligen? För mig handlar det att få 
vara mig själv, även om jag inte alltid passar in i en 
förväntad mall. Jag tror nämligen vi alla någon gång 
i något sammanhang känt att vi inte riktigt passar in, 
men för vissa känns det så oftare än andra.
Som förtroendevald inom Svenska kyrkan är min 
uppgift att vara en representant för folket. Vi har 
idag en öppen och demokratisk folkkyrka, som inte 
bara har ansvar för sina medlemmar utan för alla 
som bor inom församlingen. För mig innebär det 
att vara välkomnande och öppen för alla, oavsett 
hudfärg, funktionsnedsättning eller vem man älskar. 
Det är till och med så att jag känner ett särskilt an-
svar för att inkludera människor som i vårt samhälle 
fortfarande riskerar att möta diskriminering och 
utanförskap. Men inte bara för att kyrkan ska vara 
en plats för alla, utan för att det för mig handlar om 
grundinställningen att varje människa har något att 
bidra med. Att se att olikheter berikar, för det lär 
oss saker om oss själva och vår omvärld. Att alla 
ska ha en plats i vår kyrka är till och med så viktigt 
att kyrkorådet valt att prioritera att arbeta med just 
begreppet mångfald.

Många gånger är det okunskap som ställer till det 
för oss. När vi människor möter något okänt har vi 
lätt för att bli rädda. Därför är kunskaper så viktiga, 
och som ett led i att bli bättre på mångfaldsfrågor 
har Kyrkorådet beslutat att arbeta med Regnbågs-
nyckeln. Det är ett sätt att öka både de anställdas och 
förtroendevaldas kunskaper om HBTQ-frågor, att bli 
mer inkluderande och öppna. 
Så när du ser regnbågsflaggan på bordet vid kyrk-
kaffet så är det en påminnelse om att du är välkom-
men som du är! Vi är en folkkyrka för alla!

Text: Ylva Lengberg, förtroendevald, Fristads församling.

Ylva Lengberg och Maj-Britt Eckerström.
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Anmälan om inträde i Svenska kyrkan

Namn: ....................................................................         Personnummer: ......................................................

Gatuadress: ............................................................

Postadress: .............................................................

Ort och Datum: .....................................................................

Namnteckning: .....................................................................        Telefonnummer: .....................................................

Var vänlig markera de svar som är aktuella

      Jag är döpt i Svenska kyrkans ordning, år...............månad..........dag..........

      Jag är döpt i en annan evangelisk-luthersk kyrkas ordning, år...............månad..........dag..........

      Jag är döpt i en annan kristen kyrkas ordning, år...............månad..........dag..........
      och önskar undervisning i Svenska kyrkans tro, bekännelse och lära.

      Jag är inte döpt men önskar undervisning i Svenska kyrkans tro, bekännelse och lära som förberedelse 
      till dop.

      Jag är konfirmerad i Svenska kyrkans ordning, år...............månad..........dag..........

      Jag är konfirmerad i en annan kristen kyrkas ordning, år...............månad..........dag..........

Ett barn som inte tillhör Svenska kyrkan kan finnas antecknat i avvaktan på dop eller meddelande i kyrkobokföringen. 
Anteckningen finns om barnet har en eller två tillhöriga vårdnadshavare. Uppgifterna ska tas bort ur registret om vård-
nadshavaren begär det. Detsamma gäller om barnet har fyllt tolv år och själv begär det. Likaså kan det för vårdnadsha-
vare för tillhörigt barn under 18 år finnas anteckning i kyrkobokföringen. Uppgifterna om vårdnadshavare ska tas bort 
ur registret om vårdnadshavaren begär det.

Kyrkoherdens/församlingsexpeditionens anteckningar

Inkom:       Kyrkoherdens beslut:

............................................................   ............................................................   
Registrerat i kyrkobokföringen:    Diarienummer:

............................................................   ............................................................
Registrerat av:      Bevis utsänt:

............................................................   ............................................................

Skicka in din anmälan till: Fristads församling, Stora vägen 2, 513 34, Fristad.
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Musik i vinterMusik i vinter
4 december
• Musikgudstjänst i Vänga kyrka kl. 18.00. ”Det är advent”. Julkonsert med kören Viva Vox.

11 december
• Musikgudstjänst i Fristads kyrka. Kl. 17.00. Julkonsert med Fristads Kyrkokör, Borås Salongsorkester,       
   Josefin Lidén, sång, Fredrik Jonasson, sång, Bo Ericsson, Piano och orgel, Jan Hjalmarsson och  
   Jörgen Sandblom, dirigenter.

12 december
• Luciagudstjänst i Borgstena kyrka kl. 18.00. Luciatåg med ungdomar från bygden.

13 december
• Luciatåg i Fristads kyrka kl. 18.00 med församlingens körer:  Så ska det låta, Sångfåglarna, Kors i taket  
   samt kören Sing for Joy.

17 december
• Musikgudstjänst i Tärby kyrka kl. 18.00. Julkonsert med Tärbysångarna.

18 december
• Musikgudstjänst i Borgstena kyrka kl. 18.00. Vi sjunger julens sånger och psalmer tillsammans med       
   Laudatekören. Thyra Lundin, flöjt.

24 december
• Gudstjänst vid krubban i Fristads kyrka kl. 10.00. Med körerna Kors i taket och Sångfåglarna.  
• Julbön i Borgstena kyrka kl. 17.00. Cajsa Dahlberg och Lotta Heimdahl, sång. 
• Julnattsgudstjänst i Tämta kyrka kl. 22.00. Jan Hjalmarsson, sång och cello. 
• Julnattsgudstjänst i Fristads kyrka kl. 23.30. Fristads Kyrkokör samt Fredrik Jonasson, sång,  
   Emil Jonasson, viola och Staffan Yngvesson, trumpet.

25 december
• Julotta i Tärby kyrka kl. 07.00. Körsång.
• Julotta i Vänga kyrka kl. 09.00. Kören Viva Vox medverkar.

26 december
• Musikgudstjänst i Fristads kyrka kl. 18.00. Julkören medverkar.

31 december
• Nyårsbön med minnesstund i Tärby kyrka kl. 15.00. Cina Samuelsson, sång. 
• Nyårsbön med minnesstund i Vänga kyrka kl. 15.00. Stefan Gustafsson, sång. 
• Nyårsbön med minnesstund i Borgstena kyrka kl. 17.00. Stefan Gustafsson, sång.

1 januari
• Ekumenisk mässa i Fristads kyrka kl. 16.00. Körsång.

6 januari
• Gudstjänst med julfest för små och stora i Borgstena församlingshem kl. 09.30. Kör: Så ska det låta.
• Musikgudstjänst i Tämta församlingshem kl. 17.00. Julsånger med kören Viva Vox.

29 januari
• Gudstjänst i Fristads kyrka kl. 11.00. Medverkan av orgeleleverna Alfred och Tage.

5 februari
• Musikgudstjänst i Fristads kyrka kl. 15.00. Konsert med Hemvärnets musikkår.

25 februari
• Musikgudstjänst i Fristads kyrka kl. 16.00. ”Dröm” En konsert där uruppförandet av Casper Wik- 
   ströms tonsättning i fem satser för kör, orgel och piano av Karin Boyes dikt Dröm ramas in av svenska      
   artisters mästerverk. Kören Notknäckarna m.fl.



8

Café Prästgården i adventstid
Välkommen att sitta ner en stund i vår ombonade 
prästgårdsmiljö. Här kan du träffa nya och gamla 
vänner för en stunds gemenskap över en kopp kaffe 
med hembakat kaffebröd. Följande tisdagar står 
dörren öppen mellan kl. 15.00-18.00:  
6/12, 13/12 och 20/12. 

Caféet är även öppet på tisdagarna under fastan  
kl. 15.00- 18.00 med start tisdagen den 21/2 2023.

Måla i stillhet
Efter en kort introduktion till dagens tema ges god
tid till att i tystnad måla, helt utan krav på presta-
tion. Vi står för material. Efter målandet bjuder vi på 
fika, och den som vill kan dela med sig något kring 
sin bild. Tisdagen den 10 januari kl. 9-12 i Fristads 
prästgård.

Ledare: Daniel Castor, diakon, 033 – 22 23 05 och
Lena Floberg, präst, 033 – 22 23 03. Anmälan till Da-
niel senast fredagen innan målartillfället. Begränsat 
antal platser.

Lunchmusik
Fristads kyrka kl. 12.00
Kom och njut av 25 minuter orgelmusik och få en 
stunds avkoppling. Därefter serveras soppa i Fri-
stads prästgård för 50 kr.

       • 8 december. Anette Gustafsson spelar   
           julmusik på orgel.
       • 9 februari. Stefan Gustafsson, orgel.

Gympa i prästgården
Vi använder oss av gummiband och stol och gör 
enklare övningar till musik. Vi avslutar passet med 
fika. Vi träffas följande onsdagar kl. 09.30 och gym-
par i ca 30 minuter:

 • 14 december
 • 11 och 25 januari
 • 8 och 22 februari

Pris: 20 kr. Anmäl senast dagen före tillfället till: 
Inger Riley 0722-270570 eller till: Karin Johansson 
033-22 28 36.
Träna efter egen förmåga. Gympan passar för alla!

Skaparlördag i Fristads prästgård
Lördagen den 21/1 kl. 09.30-13.00.
Denna lördag kan du välja mellan två alternativ av 
skapande - sy din egen necessär. Christina Hedlund 
kommer och inspirerar och lär oss att sy en egen-
komponerad necessär. Pris 50 kr + materialkostnad. 
Vi önskar att du tar med dig egen symaskin.

Eller ”gör ditt livs tavla”. Vi använder oss av enkla 
metoder för att skapa några konstverk som kan pry-
da en vägg i ditt hem. Pris: 100 kr.

I anmälningsavgifterna ingår även fika och korv 
med bröd. Välj en av aktiviteterna och anmäl dig 
senast 13/1 till Lena Berglind 033-22 23 08 eller till 
Karin Johansson 033-22 28 36.
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Allsångscafé
Musik är själens röst! Fika, sång och gemenskap. 
Vi träffas i Kyrkans Hus kl. 10.00-11.30 följande 
datum:
 • 7 december
 • 25 januari
 • 1 mars

Bibelstudium
Fristads prästgård, den 7 februari kl. 10-12.
Bibelstudium under rubriken Stillbilder. Vi kommer 
att läsa och samtala om händelser och skeenden ur 
gamla testamentet i ljuset av Jesu liv och verk. 

Ledare är Lena Maria Olsson Floberg. Vi dricker 
också förmiddagskaffe.

Musikcirkel
Välkommen till musikcirkeln där vi sjunger och
samtalar om en textförfattares/kompositörs liv
och verk. Cirkelledare är Lena Floberg och Jörgen
Sandblom. Självklart dricker vi 11-kaffe. Vi träffas i
Kyrkans Hus följande datum kl. 10-12:
 • 30 november
 • 11 januari
 • 15 februari

Ekumenisk bönevecka
Ekumenisk bönevecka 18-25 januari. Samlingar i 
våra kyrkor och equmeniakyrkor i församlingen. 
Mer info hittar du på hemsidan och via affischering.

Syföreningar

Borgstena kyrkliga syförening och Tämta kyrkliga 
syförening. För info om tider och datum, kontakta: 
Lena Maria Olsson Floberg. Tfn: 033-22 23 03.

Julgransplundring
Julgransplundring den  
11 januari i Kyrkans 
Hus kl. 17.30. 

Välkommen att fira 
gudstjänst, äta gröt och 
dansa ut julen.

Konserter

Lördag 25 februari kl. 16.00 i Fristads kyrka
Dröm – En konsert där uruppförandet av Casper 
Wikströms tonsättning i fem satser för kör, orgel och 
piano av Karin Boyes dikt Dröm ramas in av svens-
ka artisters mästerverk. 

Konserten är byggd på svenska texter och sång-
er, men en kortare utflykt till grannlandet Norge 
kommer att ske. Dröm och flera tonsättningar av 
Karin Boyes lyrik, sånger av Avicii, Kent, Laleh, Ted 
Gärdestad m.fl. framförs av den kända kören Not-
knäckarna tillsammans med organisterna Anette och 
Stefan Gustafsson. Tonsättaren själv, Casper Wik-
ström, dirigerar kören under framförandet av Dröm 
och spelar både orgel och piano under konserten.  
Notknäckarna dirigeras också av Bo Drysén.  

Söndag 5 februari kl. 15.00 i Fristads kyrka
Konsert med Hemvärnets musikkår. 
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Julinsamlingen 2022

BRYT EN TRADITION
Fler än
30 000 flickor
gifts bort
varje dag

SWISHA DIN
GÅVA TILL

900 1223

:  / 

Julinsamlingen 2022 är tredje året med samma 
rubrik - Bryt en tradition! Tillsammans kan vi stop-
pa tvångsäktenskap, könsstympning och andra 
skadliga traditioner. Julinsamlingen pågår mellan 
första advent 27 november och trettondedag jul  
6 januari. Tillsammans har vi målet att samla in 50 
miljoner kronor till arbetet för alla människors rätt 
till ett värdigt liv. Var med i kampen för allas rätt 
till ett värdigt liv!

Vad är då en människa?
Vilken fantastisk rubrik att samtala kring tillsam-
mans. Vad är vi och vad händer med oss i mötet 
med andra? 

Hur bygger vi tillsammans en 
gemenskap där alla vill, får och 

förväntas vara sitt bästa?

Inte minst pandemin har ju lärt oss hur mycket vi 
behöver varandra för att må bra, eller som Disa 
Bergnehr säger: ”Bland människor blir man männ-
iska”.

Vad menas egentligen med de nyfikna,
tillitsfulla, generösa och glada

ögonens strategi?

Och dessutom kommer vi så klart att prata om mitt 
favoritämne - superkrafternas superkraft - 
Att lyssna på riktigt! 

När: 23 januari kl. 19.00
Var: Kyrkans Hus, Fristad

Om mig 
Jag heter Staffan Hjalmarsson och arbetar med orga-
nisation och  ledarskap. Att bidra till miljöer där vi 
gör varandra bättre, och mår bättre, har varit centralt 
i hela mitt yrkesliv eller för den delen i hela mitt liv. 
I många olika roller har jag arbetat i skola, fören-
ings- och näringsliv. 

Utbildningar
Magisterutbildningar i ergonomi och specialpeda-
gogik, idrottslärarexamen från GIH och DIHM i 
marknadsföring. Jag är diplomerad coach och sam-
talshandledare. Men min allra viktigaste utbildning 
har skett i mötet med andra människor.

Till våren har vi bjudit nästa inspira-
tionsföreläsare. Det är Therese Karls-
son som gästar. Therese är sjukhus- 

diakon på SÄS sjukhus sedan cirka tio 
år tillbaka, och det är med de ögonen 

hon närmar sig frågan  
”Vad är då en människa?”

Datum återkommer vi med i nästa 
nummer av God Jord.
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”Jag har faktiskt haft en dröm att 
en dag få bli kyrkoherde”
Emma-Karin Palmqvist är uppvuxen i Hultsfred. 
Hon är döpt och konfirmerad, men var inte aktiv i 
kyrkan som barn. Det var först som ung vuxen tron 
kom in i livet. Genom resor och arbete utomlands 
träffade hon människor med olika sorters tro som 
berättade om vad den betydde i deras liv.

– Det var något nytt för mig. En helt ny värld 
öppnade sig som gjorde mig väldigt nyfiken och 
intresserad. Jag hade med mig en kallelse till präst 
från ungdomsåren, men jag kunde inte ta den på 
allvar för jag tyckte inte att jag hade någon riktig 
tro då. Det tog ett tag, men sedan hittade jag in i 
Svenska kyrkan, och nu älskar jag kyrkan. Tro för 
mig är något vardagsnära med en grundläggan-
de tillit till att Gud bär både mig och situationen 
man befinner sig i. Jag tänker att man inte behö-
ver känna att man ska skriva under på varje rad 
i trosbekännelsen för att få kalla sig troende. Jag 
tror inte Gud är så noga med det - att man har 
”rätt” sorts bekännelse.

Emma-Karin har varit präst sedan 2009 och har, inn-
an dess, arbetat bland annat med servering och inom 
äldreomsorgen. Hon bor i Borås tillsammans med 
maken Carl-Johan och sina två pojkar på tio och 
tolv år. På fritiden gillar hon att vara ute i naturen, 
att samlas och laga mat och äta ihop (ju fler desto 
roligare!) brädspel, vara i fritidshuset och att baka 
bröd. Emma-Karin kommer närmast från Brämhults 
församling och Hässleholmen där hon arbetar som 
församlingschef. Så här beskriver hon sig själv som 
ledare och sin syn på en församling: 

– Jag ser mig som en lyssnande ledare som gärna 
vill ta in olika människors perspektiv för att 
sedan kunna fatta ett bättre grundat beslut. Jag 
tänker mig en församling, i likhet med det som 
står skrivet i första Korinthierbrevet kapitel tolv, 
att ingen kroppsdel är en isolerad ö som fungerar 
bäst för sig själv. Alla delar behövs för att skapa 
en helhet. Alla i en församling - församlingsbor i 
alla åldrar, förtroendevalda och anställda, oavsett 
roll, behövs för att skapa en hel kropp, där ingen 
är bättre eller mindre värd än någon annan.

Den 9 januari börjar Emma-Karin som kyrkoherde 
i Fristads församling, ett uppdrag med både utma-
ningar och förväntningar.

– Den största utmaningen nu är att det är kärva-
re tider. Det är en utmaning för både enskilda, 
samhället och kyrkan. Det oroar mig att samhället 
blivit mer polariserat – det finns ett vi-och-dom-
tänkande som jag önskar inte skulle prägla vår 
samtid. Och så är det givetvis den ekonomiska 
oron. Men det ska bli väldigt roligt att börja i 
Fristad. Jag ser fram emot en god tillvaro där jag 
får lära känna församlingen, gudstjänstfirare och 
familjer genom livets olika skeden, vilket är unikt 
för kyrkan och en gåva. Jag tycker om att fira 
gudstjänst och att få predika. Och så har jag fak-
tiskt haft en dröm om att en dag få bli kyrkoher-
de, så det här är verkligen a dream come true!

Tre saker jag vill göra innan jag dör:
Se mina barn växa upp och utvecklas
Vandra i Italien
Resa på Sidenvägen

Text och foto: Fredrik Jansson.

Emma-Karin Palmqvist, församlingens nya kyrkoherde.
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INFORMATION OM BEGRAVNINGSVERKSAMHETEN

Vid frågor om Begravningverksamheten kontakta: 
Pernilla Tejemark: 033-22 23 13 eller pernilla.tejemark@svenskakyrkan.se
Roger Andersson: 033-22 28 31 eller roger.andersson2@svenskakyrkan.se
Webbplats: www.svenskakyrkan.se/fristad

Tärby kyrkomur i nyrenoverat skick. Foto: Åke Jansson.

Renovering pågår! Muren väster om Fristads kyrka Foto: Fredrik Jansson.

Ansvaret för begravningsverksamheten 
är lagt på Svenska kyrkans församlingar 
och pastorat samt Stockholms och Tranås 
kommuner. Kyrkans ansvar i begravnings-
sammanhang går långt tillbaka i tiden, cirka 
1000 år. Ansvarig för begravningsverksam-
heten kallas huvudman. Huvudmannen 
ansvarar för begravningsverksamheten 
inom ett visst geografiskt område som kallas 
förvaltningsområde. Inom Fristads försam-
lings förvaltningsområde ingår Borgstena, 
Fristad, Gingri, Tämta och Tärby kyrkogår-
dar.  
Alla som är folkbokförda i Sverige har rätt 
till de tjänster som är med i begravningsla-
gen. Det gäller bland annat gravplats under 
en tid på 25 år och lokal för begravning. I 
Fristads församling har vi två lokaler för 
begravningsceremoni för borgerliga begrav-
ningar, det är i Kyrkans Hus och i Mariakapellet 
på Fristads kyrkogård. För de som är medlemmar 
i Svenska kyrkan finns kyrkorna för begravningar. 
Ibland kan det vara så att man av någon anled-
ning vill ha en begravning i en kyrka även om den 
avlidne inte är medlem i Svenska kyrkan, och den 
möjligheten finns mot en kostnad.

Skötsel 
Kyrkogårdsförvaltningen erbjuder skötsel av 
gravplatser mot en kostnad. Det finns olika paket 
av skötsel, till exempel vattning, eller paket med 
plantering. Det är bra att redan nu beställa skötsel 
inför nästa år. Ibland kan det på grund av jordmån 
och vatten vara svårt med växter på en del gravar. 
Om ni önskar hjälp med att byta jord, eller köpa och 
använda en planteringslåda, som håller vatten cirka 
två veckor, så kontakta oss. Vid frågor om gravrätt, 
gravrättsinnehavare och skötsel, se kontaktuppgifter 
längst ned på sidan.

Delar av stenmurarna runt Fristads kyr-
kogård och Tärby kyrkogård har nyli-
gen renoverats, se bilderna ovan. 
Ett mycket väl utfört arbete med ett fan-
tastiskt vackert slutresultat!
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Miljösidan
 

Miljömålen för 2023 

Ett år går fort och det är dags för oss att blicka framåt 
och sätta nya miljömål för 2023. På tacksägelsedagen 
den 9 oktober fanns miljögruppen representerad i alla 
gudstjänster, där vi presenterade de nya miljömålen.

De miljömål som är satta för 2023 är följande:

  • Vi fortsätter undersöka hur och vart vi skulle        
      kunna anlägga en klimatstig.

  • Vi upprättar en resepolicy för alla anställda och    
      förtroendevalda som gör resor för Fristads         
      församling. 

  • Vi upprättar ett informationsblad om miljön till  
      nyanställda. 

  • Vi låter vägkanter vara och där det går ha ängar      
      i stället för gräsmatta för att främja artrikedom.

  • Vi firar Skapelsetid som är en mässa med ska-      
      pelsetema.  

  • Vi anordnar föreläsningar om matsvinn, för att       
      sprida kunskap och inspiration.
 
Matsvinn
”Matsvinn är maten vi kunde ha ätit, men i stället 
slänger. Så mycket som en tredjedel av maten som 
produceras i världen äts inte upp. Och visste du att tre 
miljarder människor skulle slippa gå hungriga om det 
inte fanns matsvinn?

Världens matproduktion står för en stor del av vår 
påverkan på miljön och klimatet. Ändå slängs så mycket 
som en tredjedel av maten som produceras i världen. 
Matsvinn är ett problem vi behöver komma till rätta 
med. Här kan du som individ göra en viktig insats för 
planeten och samtidigt spara pengar!  
”källa Naturskyddsföreningen”.

Eftersom matproduktionen är en så stor del i påverkan 
på miljö och klimat är det viktigt att vi lyfter frågan 
om just matsvinn. Fristads församling vill vara en del i 
att sprida information och kunskap hur kan vi minska 
på matsvinnet så vi vill under 2023 anordna föreläs-
ningar/informationskvällar om hur vi alla kan minska 
matsvinnet. 

Klimatstigar
En stor del i vårt miljöarbete under 2023 kommer att 
bestå av att undersöka och förhoppningsvis börja an-
lägga en klimatstig i Fristad. En vandringstig på ca 2 km 
med informationstavlor om klimatpåverkan och vad vi 
kan göra för att minska dem. Längs stigen tänker vi oss 
också att det ska finnas stationer som ex bygga med 
naturlego, naturrutor m.m. 

Kanske låter detta som en bra sak och du känner att du 
gärna vill vara med att utforma en klimatstig i Fristad? 
Då är du varmt välkommen att ta kontakt med oss. 
Det kan vara allt från hur stigen ska utformas till det 
praktiska med att anlägga den. 

Vi är en församling med flera småorter och mycket be-
gränsat med lokaltrafik, vi behöver köra bil. Men för att 
underlätta för våra anställda och förtroendevalda att 
resa mer klimatsmart behöver vi upprätta en resepoli-
cy, för ett mer ansvarsfullt resande. 

Text: Pernilla Tejemark.
Illustration: Emma Johansson.

Klimatängeln Pax och Pollinis
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Barnens sida - Pyssla med Tora
Klipp och klistra ihop Jesus och åsnan! Börja 
med att klippa ut figurerna utmed den streck-
ade linjen och klipp i alla streckade linjer. Vik 
sedan in de vita flikarna, och vik utmed kan-
terna för alla sidor. Limma ihop de vita flikarna 
mot varandra, så att pappret bildar ett rät-
block. Nu har du Jesus  
och åsnan! 

Lycka till!
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Insamling till förmån
för Världens Barn
Lördagen den 24 september arrangera-
des traditionsenligt en dag för Världens 
Barn uppe kring prästgården i Fristad. 
Hoppborg, fika, backklättring, lotterier, 
lasertunnel, maxigunga och en massa 
mer lockade både vuxna och barn.  
Ca: 200 personer njöt i det fina vädret 
och som genom sina inköp hjälpte till så 
att vi under helgen fick in drygt  
13 000 kronor till insamlingen till Värl-
dens Barn. Hatten av för var och en som 
på olika sätt var med och gjorde dagen 
och insamlingen så bra. Tack! 

Gediget prisbord! Ett stort tack till alla som var med 
och sponsrade med vinster till lotterierna.  
Foto: Gudrun Claesson.

Gudstjänster vintern 2022/23
Med reservation för ev. ändringar. Se även predikoturer i  
Borås Tidning på lördagar, eller se vår hemsida:  
www.svenskakyrkan.se/fristad

December ...............................................
4 Andra söndagen i advent
09.30 Gudstjänst i Borgstena församlingshem.
11.00 Gudstjänst i Fristads kyrka. 
18.00 Musikgudstjänst i Vänga kyrka. Julkonsert, mer info på 
sid. 7.

11 Tredje söndagen i advent
09.30 Gudstjänst i Borgstena församlingshem.
17.00 Musikgudstjänst i Fristads kyrka. Julkonsert, mer info 
på sid. 7.

12 Måndag
18.00 Luciagudstjänst i Borgstena kyrka. Luciatåg med ungdo-
mar från bygden.

13 Tisdag
18.00 Luciagudstjänst i Fristads kyrka. Luciatåg med försam-
lingens körer, mer info på sid. 7.

17 Lördag
18.00 Musikgudstjänst i Tärby kyrka. Julkonsert med Tär-
bysångarna.

18 Fjärde söndagen i advent
11.00 Mässa i Fristads kyrka.
18.00 Musikgudstjänst i Borgstena kyrka. Julkonsert, mer info 
på sid. 7.

Fortsättning på nästa sida...



Denna tidning räknas som samhällsinformation och 
ska delas ut till alla hushåll i postnummerområdena:
513 XX, 506 49 samt 506 70.

VÄLKOMMEN ATT HÖRA AV DIG TILL FRISTADS FÖRSAMLING 
Post-/besöksadress:  Fristads församling, Stora vägen 2, 513 34 Fristad
Telefon vxl:   033 - 22 23 00
Hemsida:   www.svenskakyrkan.se/fristad 
E-post:    fristads.forsamling@svenskakyrkan.se
Facebook:  www.facebook.com/svenskakyrkanfristad 

24 Julafton
10.00 Gudstjänst vid krubban i Fristads kyrka. Körerna Kors i 
taket och Sångfåglarna medverkar.
17.00 Julbön i Borgstena kyrka. Cajsa Dahlberg och Lotta Heim-
dahl, sång.
22.00 Julnattsgudstjänst i Tämta kyrka. Jan Hjalmarsson, sång 
och cello.
23.30 Julnattsgudstjänst i Fristads kyrka. Fristads Kyrkokör m.fl. 
mer info på sid. 7.

25 Juldagen
07.00 Julotta i Tärby kyrka. Körsång.
09.00 Julotta i Vänga kyrka. Kören Viva Vox medverkar.

26 Annandag jul
18.00 Musikgudstjänst i Fristads kyrka. Julkören medverkar.

31 Nyårsafton
15.00 Nyårsbön med minnesstund i Tärby kyrka. Cina Samuels-
son, sång.
15.00 Nyårsbön med minnesstund i Vänga kyrka. Stefan Gus-
tafsson, sång.
17.00 Nyårsbön med minnesstund i Borgstena kyrka. Stefan 
Gustafsson, sång.

Januari .................................................
1 Nyårsdagen
16.00 Ekumenisk mässa i Fristads kyrka. Ekumenisk kör.

6 Trettondedag jul 
09.30 Gudstjänst med julfest för små och stora i Borgstena för-
samlingshem. Kören Så ska det låta medverkar.
17.00 Musikgudstjänst i Tämta kyrka. Julsånger med kören  
Viva Vox.

8 Första söndagen efter trettondedagen
11.00 Mässa i Fristads kyrka.

11 Onsdag
17.30 Julgransplundring i Kyrkans Hus. Välkommen att fira 
gudstjänst, äta gröt och dansa ut julen.

15 Andra söndagen efter trettondedagen
09.30 Gudstjänst i Borgstena församlingshem.
09.30 Gemensam gudstjänst i Vänga församlingshem.
11.00 Gudstjänst i Fristads kyrka.
15.00 Mässa i Tärby kyrka.

22 Tredje söndagen efter trettondedagen
09.30 Gudstjänst i Borgstena församlingshem.
11.00 Mässa i Fristads kyrka.
15.00 Mässa i Vänga församlingshem.

29 Fjärde söndagen efter trettondedagen
09.30 Mässa i Borgstena församlingshem.
11.00 Gudstjänst i Fristads kyrka. Medverkan av orgeleleverna 
Alfred och Tage.

Februari ...............................................
5 Kyndelsmässodagen
09.30 Gudstjänst för små och stora i Borgstena kyrka. Alla som 
döptes under 2022 i Borgstena kyrka bjuds in till att hämta sin 
dopängel. Kören Så ska det låta medverkar.
09.30 Gemensam gudstjänst för små och stora i Vänga kyrka. 
Alla som döptes under 2022 i Vänga kyrka bjuds in till att hämta 
sin dopängel. Kören Viva Vox medverkar.
11.00 Gudstjänst för små och stora i Fristads kyrka. Alla som 
döptes under 2022 i Fristads kyrka bjuds in till att hämta sin 
dopängel. Kören Sångfåglarna medverkar.
15.00 Gudstjänst för små och stora i Tämta kyrka. Alla som 
döptes under 2022 i Tämta kyrka bjuds in till att hämta sin 
dopängel.
15.00 Gudstjänst för små och stora i Tärby kyrka. Alla som döp-
tes under 2022 i Tärby kyrka bjuds in till att hämta sin dopängel. 
Kören Kors i taket medverkar.
15.00 Musikgudstjänst i Fristads kyrka. Konsert med Hemvär-
nets musikkår.

12 Sexagesima
09.30 Mässa i Borgstena församlingshem. Laudatekören med-
verkar.
11.00 Gudstjänst i Fristads kyrka. Elin Larsson och Agnes Lun-
din, sång.

19 Fastlagssöndagen
11.00 Festmässa i Fristads kyrka. Kyrkoherdemottagning av 
Emma-Karin Palmqvist. Biskop Åke Bonnier m.fl. Medverkande 
körer: Laudate, Kors i taket, Fristads Kyrkokör och Viva Vox.

22 Askonsdagen
18.00 Askonsdagsmässa i Vänga kyrka.

25 Lördag
16.00 Musikgudstjänst i Fristads kyrka. ”Dröm” En konsert där 
uruppförandet av Casper Wikströms tonsättning i fem satser för 
kör, orgel och piano av Karin Boyes dikt ”Dröm” ramas in av 
svenska artisters mästerverk. Kören Notknäckarna m.fl.

26 Första söndagen i fastan
09.30 Gudstjänst i Borgstena församlingshem.
11.00 Gudstjänst i Fristads kyrka.

God Jul & Gott Nytt År!


